

Việt Yên, ngày tháng 01 năm 2024

Số: /KH-THPTLTK

KẾ HOẠCH
Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ
tại trường THPT Lý Thường Kiệt năm 2024

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Việt Yên về xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy” năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn của Công an huyện Việt Yên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2024; **trường THPT Lý Thường Kiệt** xây dựng kế hoạch Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân BVANTQ, nhằm nâng cao nhận thức về công tác đảm bảo an ninh chính trị và TTATXH cho CBCNV, người lao động tạo sự chuyển biến mạnh về chất lượng và hiệu quả nhằm giữ vững ổn định chính trị nội bộ, bảo vệ BMNN, ANTT tại đơn vị.

2. Làm tốt công tác xây dựng Đảng, tuyên truyền giáo dục tinh thần cảnh giác cho CBCNV về âm mưu phương thức thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, kiên quyết không để phát sinh tội phạm, các tệ nạn xã hội trong đơn vị.

3. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh, hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

4. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương thức xây dựng, phát động phong trào toàn dân BVANTQ trong cơ quan cho phù hợp, tạo chuyển biến, hiệu quả tích cực trong việc thực hiện.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BVANTQ NĂM 2024

1. Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và Bộ công an, Hướng dẫn của Công an huyện Việt Yên về công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CBCNV. Lấy kết quả việc triển khai thực hiện kế hoạch này là một trong những tiêu chí đánh giá, nhận xét, phân loại thi đua đối với tập thể, cá nhân hàng năm.

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo khảo sát, đánh giá thực trạng công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ trong đơn vị. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động CBCNV thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn đơn vị; nêu cao ý thức cảnh giác trong công tác bảo vệ BMNN; bảo vệ chính trị nội bộ; Phòng chống tội phạm về tệ nạn xã hội; phòng chống tham ô, lãng phí, quan liêu, suy thoái về đạo đức, lối sống; phòng chống tự diễn biến, tự chuyển hóa nội bộ...

4. Triển khai thực hiện tốt Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an. Xây dựng, duy trì các mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT trong đơn vị; quan tâm xây dựng các điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân BVANTQ gắn liền với các phong trào khác của Đảng và Nhà nước.

Phối hợp xây dựng mô hình liên kết giữa các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với nhau và giữa các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với xã, thị trấn cùng làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở một khu vực nhất định.

5. Tổ chức thực hiện tốt Nghị định 06/2013/NĐ-CP, ngày 09/01/2013 của Chính phủ “Quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp”. Rà soát tiêu chuẩn của lực lượng bảo vệ tại cơ quan, đăng ký với Công an tỉnh tham gia tập huấn cho lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ tại cơ quan đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.

Quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ đủ về số lượng; xây dựng các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở.

6. Tiếp tục kiện toàn về tổ chức, bố trí đủ số lượng cán bộ làm công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ trong cơ quan.

7. Đăng ký thi đua, khen thưởng trong công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch được triển khai tới toàn bộ CBCNV trong **trường THPT Lý Thường Kiệt**. Căn cứ kế hoạch, các bộ phận trực thuộc, CBCNV theo chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

2. Giao **cho các đồng chí Phó Hiệu trưởng** giúp Hiệu trưởng, lãnh đạo đơn vị hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định ./.

Nơi nhận:

- Công an huyện Việt Yên (p/h thực hiện);
- Lưu: **VT**.

KT/HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Dương Thị Minh Hải